
   

 

 

 

 

 

 

 

 

「知恵と汗」「チーム力」 

校 長  中村 智 

校内の桜が咲き誇っています。日差しもあたたかく春まっただなかです。 

お子様のご入学、ご進級、誠におめでとうございます。 

昨日は入学式、本日は始業式をおこない、いよいよ令和２年度が始まりました。 

子どもたちは、新しい学年での新たな決意を胸にしていることと思います。 

この新たな決意が実現できるように、保護者の皆様、地域の皆様とともに、 

学校は子どもたちの指導、支援にあたっていきます。 

 

私は、４月１日付で洋光台第一小学校に校長として着任しました、中村智と 

申します。創立５０周年の節目の年に着任できたことを光栄に思うとともに、 

身の引き締まる思いです。 

４月１日、職員室で着任者の紹介に続いて、教職員へのあいさつとして、「知恵と汗」「チーム力」で教育活動

にあたっていきましょう、という話をしました。教職員で意見交換、情報交換を行い「知恵」を出し合い、実際

に体験したり足を運んだりして（「汗」）、チームで計画したり、対応したり、振り返ったり（「チーム力」）してい

きたいということです。 

教職員間のみならず、保護者の皆様、地域の皆様とも、同じように「知恵と汗」「チーム力」で、『子どもたち

のために』の視点で、ご意見をいただいたり、実際に活動していただいたりすることが多々あると思います。「チ

ーム洋光台第一小」としての、ご支援とご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

新年度が始まったばかりではありますが、新型コロナウイルス感染症拡大防止のために、明日８日（水）から

２０日（月）まで、再度、市内一斉臨時休業となりました。健康のため、感染症予防のため、早寝、早起きし、

バランスのよい食事をとること、せっけんを使ってていねいに手を洗い、うがいをすることなど、引き続き各ご

家庭でもお子様にお話しいただけますようお願いいたします。 

また、「緊急受入れ」、「校庭開放」、「登校日」などについて、保護者の皆様にご理解、ご協力いただきたいこと

もございます。１年生には昨日、２～５年生には本日配付しました「市立学校における一斉臨時休業についての

お願い」にそって、よろしくお願いいたします。 

家庭学習の一つとして、学習保障のための動画配信も行われます。本日配付の「臨時休業期間中の学習保障の

ための動画配信のお知らせ」をお読みいただき、是非ご活用ください。 

 

４月目標 学校生活のきまりを守ろう 

 
           
       横 浜 市 立 洋 光 台 第 一 小 学 校                     
            www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/yokodai1/ 

令和２年４月７日発行 
 

令和２年度  

学 校 だ よ り  

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/yokodai1/


   

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行  事 

１ 水 春休み 

２ 木  

３ 金  

４ 土  

５ 日  

６ 月 入学式（新 1年生のみ登校） 

７ 火 集団登校 着任式、始業式 

８ 水 臨時休業 

９ 木  

10 金  

11 土  

12 日  

13 月  学校カウンセラー（全日） 

14 火  登校日①（水色地区・緑地区・学区外の児童） 

15 水  登校日②（ピンク地区・赤地区の児童） 

16 木  

17 金  

18 土  

19 日  

20 月  

21 火 朝会（テレビ放送） 給食開始 

22 水  

23 木  

24 金  

25 土  

26 日  

27 月 学校カウンセラー（全日） 

28 火  

29 水 昭和の日 

30 木  

   

４月の下校時刻変更のおしらせ 

21 日（火）～30日(木)     全学年 １３時４０分 

本日の配布物・教科書配布等 
 1 年生は 6日（月）に、2～6年生は 7 日
（火）に教科書を配付しました。ご家庭で確
認して頂き、必ず記名をお願いいたします。 

-本日の配布物- 
○全学年配布 
・学校便り ・掲載承諾のお願い 
・学年費納入金の承諾書 
○以下 2～6 年生のみ配布（１年生配布済） 
・学年便り ・警報発令時の対応 
・電子メール登録 
この他にも大事なお手紙があります。必ず

ご確認ください。 

運動会の延期について 
 新型コロナウイルスの影響を考慮しまし
て、5月 30日（土）に予定しておりました
運動会を、10月 17日（土）に延期いたしま
す。 
詳細につきましては、決まり次第またお

知らせいたします。 

この予定は、変更になる場合があります。
変更がある場合には、改めてお伝えいたし
ます。昨年度末号より変更点が多々ありま
す。今一度、ご確認ください。 

学校カウンセラーの来校について 

今月の青島芳子先生の来校は、13 日(月)、27 日(月)です。

相談がありましたら、本校児童支援専任 金子、養護教諭 

溝口までご連絡ください。       TEL:833-0015 

臨時休業について 

4月 8日（水）～4月 20日（月）まで臨時

休業となります。なお、4月 21日（火）以降

に関しては、詳細が分かり次第お伝えいたし

ます。気になることなどありましたら、遠慮

なくご相談ください。 

登校日について 
 児童の健康状態や、家庭での学習状況を把
握するとともに、学校からの連絡事項を伝え
るため、登校日を設けることになりました。 
【日時】 
① 4 月 14日（火）8:15～9:45 

水色地区・緑地区・学区外の児童のみ 
② 4 月 15日（水）8:15～9:45 

ピンク地区・赤地区の児童のみ 
※①②とも、集団登校になります。 

 
【持ち物】 
・マスク・ハンカチ・健康観察票 
・筆記用具・休業中の課題 

地域巡りについて 
 4月 24日（金）、27日（月）、28日（火）に
予定されていた地域巡りですが、臨時休業中
に職員が学年ごとに行います。面会はせず、
ご家庭の確認のみさせていただきます。 


